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ВВЕДЕНИЕ

Птицеводство является одной из самых динамично развивающихся

подотраслей животноводства в РФ и во много определяет уровень

продовольственного обеспечения населения страны высококачественным

белком животного происхождения. Высокие темпы производства мяса птицы

связаны с достижениями в области генетики, селекции, кормления,

технологии содержания и ветеринарной защиты. Современные кроссы

обладают большим генетическим потенциалом энергии роста и эффективной

конверсии корма (Гальперн И.Л., 2015; Егорова А.В., 2018; Хорошевская Л.В.

и др., 2016; Черепанов, 2018; Буяров В.С. и др., 2019).

Все современные кроссы бройлеров получены при использовании в

качестве отцовской формы породы корниш, материнской – белый плимутрок,

которые соответственно селекционируются на высокую скорость роста

молодняка и по воспроизводительным качествам. Скрещивание

дифференцированных по признакам родительских форм позволяет получить

гибридную птицу с эффектом истинного гетерозиса.

Дальнейшее повышение племенных и продуктивных качеств птицы

возможно путем совершенствования методов и приемов племенной работы,

создания новых линий кроссов при одновременном уточнении норм и

режимов кормления, технологий содержания (Елизаров Е.С. и др., 2003;

Емануйлова Ж.В. и др., 2022).

Современная селекция мясных кур базируется на отборе лучшего поголовья

из высокопродуктивных семей и семейств и требует наличия генетического

разнообразия. Показатели родительских форм и бройлеров зависят от

продуктивности исходных линий, селекция которых проводится по самым

строгим критериям отбора (Сидоренко Л.И., 2006; Гальперн И.Л. и др., 2009;

Егорова А.В., 2018).

Эффективность оценки и отбора в линейных, прародительских и

родительских стадах определяется выходом инкубационных яиц, количеством
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кондиционных цыплят, темпами их роста, затратами корма, а на

заключительном этапе – качеством тушек (Тучемский Л.И. и др., 2002;

Фисинин В.И. и др., 2008; Егорова А.В., 2012).

Необходимость повышения продуктивности птицы и эффективности

использования ею корма при высокой жизнеспособности остается актуальной

производственной проблемой.

В последние годы в племенной работе большое внимание уделяется

применению в селекции маркерных генов: серебристости – золотистости,

медленной-быстрой оперяемости, использование которых позволяет с

высокой точностью и скоростью разделять по полу суточных цыплят и, как

следствие, снижать затраты на производство продукции (Егорова А.В., 2017;

Макарова А.В., 2019).

Разработка новых приемов оценки генотипа птицы, повышение потенциала

ее продуктивности с помощью направленной селекции линейной птицы,

сохранение генетических ресурсов, создание новых линий и кроссов, а также

разработка способов комплектования родительского стада бройлеров

являются актуальными.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематически планом

НИОКР СГЦ «Смена» (2016-2023 гг. № гос. регистрации 121121500237-7;

122031400351-2).

Цель и задачи исследований. Целью работы явились разработка и

совершенствование приемов селекционно-технологической работы с

мясными курами; селекция исходных линий при создании

высокопродуктивного четырехлинейного кросса с аутосексной по маркерным

генам медленной и быстрой оперяемости (К – к) материнской родительской

формой.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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- отселекционировать исходный материал кросса «Смена 8» в

зависимости от дифференциации линий по показателям продуктивности;

- оценить и отобрать лучших особей полученного потомства с

желательным генотипом для дальнейшего разведения в «себе» и закладки

новых линий;

- создать и отселекционировать отцовскую линию породы плимутрок с

рецессивным геном быстрой оперяемости «к»;

- создать и отселекционировать материнскую линию породы

плимутрок с доминантным геном медленной оперяемости «К»;

- оценить двухлинейные родительские формы (отцовскую и

аутосексную материнскую) и четырехлинейные финальные гибриды-

бройлеров;

- определить экономическую эффективность содержания кур

материнской родительской формы СМ 79 и выращивания бройлеров кросса

«Смена 9»;

- изучить продуктивные и воспроизводительные качества

родительского стада мясных кур в зависимости от различных вариантов

комплектования по живой массе;

- установить влияние различных вариантов комплектования

родительского стада по живой массе на продуктивность и однородность

бройлеров;

- определить экономическую эффективность выращивания бройлеров,

полученных от родительского стада, укомплектованного с учетом различных

вариантов по живой массе;

- разработать новые способы оценки и отбора племенных петухов

селекционного стада и устройств для напольного содержания племенной

птицы.

Общая схема исследований приведена на рисунке 1.
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Научная новизна работы.

Впервые созданы:

- две линии мясных кур отцовской родительской формы породы

корниш (СМ5 и СМ6), дифференцированных по признакам продуктивности;

- отцовская линия (СМ7) материнской родительской формы породы

плимутрок;

- материнская линия (СМ9) материнской родительской формы породы

плимутрок с геном медленной оперяемости (К) и высокими

воспроизводительными качествами;

- отцовская родительская форма мясных кур (СМ56) с высокой

скоростью роста и хорошими мясными качествами;

- аутосексная по маркерным генам К и к материнская родительская

форма мясных кур (СМ79) с высоким выходом суточных цыплят от одной

родительской пары;

- высокопродуктивный четырехлинейный кросс мясных кур «Смена 9»

(А.с. № 81348- 81360; Патенты № 11888 -11893).

Впервые разработаны:

- способ комплектования родительского стада мясных кур по живой

массе, содержащихся в клеточных батареях;

- способ отбора племенных петухов селекционного стада по длине

суточного цыпленка;

- конструкция секции для напольного содержания кур-несушек и

племенной птицы.

(Патенты № 2390995, № 2504151, №189771).

Теоретическая и практическая значимость работы. Основные

положения и заключение по работе расширяют и углубляют знания,

теоретическую базу для целенаправленной селекционно-племенной работы по

линейной птице и родительским формам мясных кур с использованием

маркерных генов оперяемости (К и к) при создании новых линий, в т. ч.

9

аутосексной материнской родительской формы с высоким выходом мяса от

одной родительской пары; разработаны новые селекционно-технологических

приемы оценки и отбора птицы и устройство для напольного содержания

птицы, направленные на улучшение хозяйственно полезных признаков,

зоотехнических условий содержания.

Практическая значимость работы заключается в создании

высокопродуктивного четырехлинейного кросса мясных кур «Смена 9» с

генетическим потенциалом: среднесуточный прирост живой массы при

откорме до 5 недель – 63,5 г; сохранность – 98,8%, затраты корма на 1 кг

прироста живой массы – 1,66 кг; выход грудных мышц от живой массы –

23,5%; содержание абдоминального жира – 1,2%; выход мяса бройлеров (при

выращивании до 5 недель) на одну родительскую пару – 307,6 кг. Индекс

продуктивности кросса «Смена 9» на 16,7% выше по сравнению с кроссом

«Смена 8». Этот кросс внедрен в птицеводческих хозяйствах России.

Разработан и предложен производству новый способ комплектования

родительского стада мясных кур по живой массе, позволяющий повысить

продуктивность и однородность бройлеров, что важно для современных линий

убоя птицы.

Внедрение новых разработок увеличило живую массу молодняка-петухов

в возрасте основной бонитировки (35 дней) на 6,4%, конверсию корма на 1,83-

4,21%.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.

Тимирязева (Приложение 1).

В 2021 г. на XXIII Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая

осень» удостоены дипломов I степени и золотых медалей Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации две разработки: «Мясные куры

кросса «Смена 9» и «За достижение высоких показателей в развитии

племенного и товарного животноводства».
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В 2021 году Министерством науки и высшего образования автору было

присвоено почетное звание «Почетный работник науки и высоких технологий

Российской Федерации».

В 2023 году автор был награжден Грамотой Президента Российской

Федерации за заслуги в развитии сельского хозяйства и достигнутые трудовые

успехи по созданию отечественного кросса мясных кур «Смена 9».

Методология и методы исследований. Исследования, представленные в

диссертационной работе, выполнены в соответствии с методологией,

принятой при изучении вопросов генетических основ селекции

сельскохозяйственной птицы, селекционно-племенной работы в селекционно-

генетических центрах, племзаводах, репродукторных хозяйствах, методикой

проведения испытаний на отличимость, однородность и стабильность мясных

кур (Селекционно-племенная работа в птицеводстве, 2016).

В ходе выполнения работы использовали общие методы научного

познания: анализ, сравнение, обобщение, классические и современные

подходы; экспериментальные методы: наблюдение, сопоставление;

специальные методы: зоотехнические, морфологические, биохимические,


[…]


по массе частей тушек, ориентированных на покупателей, требующих
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порционные части для конвейерного приготовления мяса (сети ресторанов,

цыплята-гриль и т.д.).

11. Оценка петушков племенного стада отцовской линии породы корниш

по промерам статей тела показала, что при разнице по длине тела суточного

цыпленка между группами с высокими и низкими промерами 5,1% живая

масса в 35 дней различается на 3,5% в пользу группы с высокими промерами,

а в производственной проверке при 8% отбраковки суточных петушков с

низкими промерами длины тела разница по живой массе в 35 дней составила

6,4% (патент РФ № 2504151).

12. В процессе направленной селекции отцовских линий пород корниш и

плимутрок в 2021 г. по сравнению с 2019г. повышена живая масса петушков и

курочек в 7-, 14-, 21- и 35-дневном возрастах (на 2,4-5,9%), среднесуточный

прирост их живой массы (на 2,14-7,51%), обмускуленность груди (на 1,28-

5,00%) и ног (на 2,50-5,00%), сохранность молодняка (на 0,6-1,7%). У

петушков отцовской линии породы корниш затраты корма на единицу

прироста снижены на 4,21%, породы плимутрок – на 1,83% в результате

индивидуальной селекции по этому показателю. Оцененные по затратам

корма петухи с лучшими показателями по затратам корма, живой массе,

обмускуленности груди и ног, а также их потомки используются в

селекционной работе.

13. Секция для напольного содержания кур-несушек и племенной птицы

новой конструкции позволяет улучшить общее санитарное состояние в

птичнике, снизить трудозатраты при механической очистке элементов секции

от продуктов жизнедеятельности птицы, повысить непроницаемость

конструкции, технологичность использования оборудования, пожарную

безопасность птичника, обеспечить долговечность и эстетичность

конструкции (патент РФ № 189771). Частота откладки яиц на полу курами

материнской линии породы плимутрок кросса «Смена 9» в птичнике

множителя при использовании данной конструкции (секции) с деревянными
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гнездами ниже, чем с металлическими гнездами, как за 30, так и за 52 недели

жизни (на 1,0 и 0,5% соответственно).

14. Производственные проверки подтвердили результаты исследований.

Точность и скорость разделения 4120 голов суточных цыплят аутосексной

МРФ породы плимутрок (СМ79) на петушков и курочек по маркерным генам

К и к составляют 99,5% и 1400 гол./ч соответственно. Использование мясных

кур СМ79 в качестве материнской родительской формы способствует

увеличению сохранности кур на 1,2%, выхода инкубационных яиц – на 0,5%,

снижению на 2,4% затрат корма на 1000 шт. яиц, себестоимости яиц – на 4,7%.

Экономическая эффективность в расчете на 1000 шт.. яиц составил 1013,2руб.,

на 1000 гол. бройлеров СМ5679 кросса «Смена 9» – 11862,24 руб.

Предложенный способ комплектования родительского стада позволяет

повысить сохранность бройлеров финального гибрида кросса Cobb Avian 48

на 0,4%, их среднюю живую массу – на 2,2%, однородность стада по живой

массе – на 6,2%, и получить экономическую эффективность в размере 679,35

руб. на 1000 гол. бройлеров.
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4.2 Рекомендации производству

1. В племенных и промышленных хозяйствах страны продолжить

внедрение кросса мясных кур «Смена 9» с МРФ, аутосексной по маркерным

генам К-к (Патенты РФ на селекционные достижения № 11887, 11889, 11890).

2. С целью повышения продуктивности и однородности бройлеров,

снижения затрат на дополнительное потрошение тушек в убойном цехе

рекомендуется в 20-недельном возрасте птицы комплектовать родительское

стадо по следующей схеме: «легких» кур (с живой массой на 10% ниже

средней по стаду) с «тяжелыми» петухами (с живой массой на 10% выше

средней по стаду), «тяжелых» кур – с «легкими» петухами и «средних» кур –

со «средними» петухами (патент РФ № 2390995).

3. При селекции кур отцовских линий породы корниш включать в

программу их отбора показатель длины тела суточного цыпленка, как

эффективный признак селекции на повышение живой массы молодняка в

раннем возрасте (патент РФ № 2504151).

4. Для улучшения конверсии корма у линейной птицы проводить

индивидуальную селекцию с учетом этого показателя и использовать в

селекционной работе оцененную по затратам корма птицу с лучшими

показателями по затратам корма, живой массе, обмускуленности груди и ног,

а также их потомков.

5. Для напольного содержания племенных мясных кур использовать новую

конструкцию секций (Патент РФ на полезную модель № 189771), которая

позволяет повысить технологичность использования оборудования.
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4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

В СГЦ «Смена» разработана программа селекционной работы по созданию

высокопродуктивного кросса мясных кур с аутосексной по маркерным генам

медленной и быстрой оперяемости МРФ, с учетом требований потребителей

племенной продукции и спроса отечественного рынка. Завершением данной

работы явилось создание продукта нового поколения – высокопродуктивного

кросса «Смена 9».

Этот кросс является результатом длительной целенаправленной

углубленной селекционно-племенной работы. МРФ высоко аутосексна и

обеспечивает высокий выход суточных цыплят на одну родительскую пару, за

счет высоких показателей выхода инкубационных яиц, их оплодотворенности

и вывода цыплят.

В связи с этим перспективой представленных в диссертации исследований

является широкое внедрение созданного нового отечественного кросса

«Смена 9» в практику отечественного мясного птицеводства, причем не

только на крупных промышленных предприятиях, но и на предприятиях

малых форм собственности.

Также требует совершенствования племенных и продуктивных качеств

кросса «Смена 9» с использованием новых методов и приемов оценки и отбора

птицы. Планируется создание на его основе, с использованием

экспериментальных линий и лучшего генофонда, имеющегося в стране,

нового высокопродуктивного аутосексного по маркерным генам К-к кросса

мясных кур.
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