ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Ефимова Дмитрия Николаевича** на тему: «Селекционно-технологические приемы повышения эффективности использования мясных кур», представленной к защите на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Исследования, посвященные получению новых селекционных достижений сельскохозяйственных видов животных, имеют важное значение для устойчивости отечественной племенной базы, особенно в современных геополитических условиях. Отрасль птицеводства в нашей стране активно и стабильно развивается, что позволяет обеспечивать население высококачественным белком животного происхождения. Однако для снижения затрат на производство мяса птицы необходимо дальнейшее повышение продуктивности поголовья. В этой связи работа Ефимова Д.Н. по созданию новых высокопродуктивных линий кур представляет особую актуальность.

В диссертационной работе обоснована цель исследования, заключающаяся в разработке и совершенствовании приемов селекционно-технологической работы с мясными курами; селекции исходных линий при создании высокопродуктивного четырехлинейного кросса с аутосексной по маркерным генам медленной и быстрой оперяемости (К –к) материнской родительской формы. Цель и задачи успешно решены в процессе диссертационного исследования.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые созданы: линии мясных кур отцовской родительской формы породы корниш (СМ5 и СМ6), дифференцированные по признакам продуктивности; отцовская линия (СМ7) материнской родительской формы породы плимутрок; материнская линия (СМ9) материнской родительской формы породы плимутрок с геном медленной оперяемости (К) и высокими воспроизводительными качествами; отцовская родительская форма мясных кур (СМ56) с высокой скоростью роста и хорошими мясными качествами; аутосексная по маркерным генам К и к материнская родительская форма мясных кур (СМ79) с высоким выходом суточных цыплят от одной родительской пары; высокопродуктивный четырехлинейный кросс мясных кур «Смена 9».

Диссертационная работа имеет высокую теоретическую и практическую значимость, поскольку полученные материалы исследований позволили значительно расширить знания для целенаправленной селекционно-племенной работы по линейной птице и родительским формам мясных кур с использованием маркерных генов оперяемости (К и к) при создании новых линий, в т. ч. аутосексной материнской родительской формы с высоким выходом мяса от одной родительской пары, а также разработать новые селекционно-технологических приемы оценки и отбора птицы и устройство для напольного содержания птицы,

направленные на улучшение хозяйственно полезных признаков. Высокое практическое значение имеет создание высокопродуктивного четырехлинейного кросса мясных кур «Смена 9», внедренным в птицеводческих хозяйствах России. Индекс продуктивности кросса «Смена 9» на 16,7% выше по сравнению с кроссом «Смена 8».

Положения, выносимые на защиту, научно аргументированы и представляют теоретическую и практическую значимость.

Диссертация Ефимова Д.Н. является квалифицированной, целостной, самостоятельной, завершенной, выполненной методически грамотно работой. В собственных исследованиях полностью раскрыто решение поставленных задач, а выводы соответствуют полученным и статистически обработанным результатам.

По материалам диссертации опубликовано значительное количество работ, а именно – 75, 38 из которых – статьи в изданиях ВАК, 6 статей – в материалах, индексируемых в базах Scopus и Web of Science, 2 монографии, 3 рекомендации производству, получено 3 патента РФ на изобретения и полезные модели, 14 патентов и 14 авторских свидетельств на селекционные достижения.

На основании изложенного можно заключить, что диссертационная работа Ефимова Дмитрия Николаевича «Селекционно-технологические приемы повышения эффективности использования мясных кур» является законченной научно-квалификационной работой, выполнена на высоком научно-методическом уровне, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям – содержит новое решение задач, имеющих существенное значение для повышения интенсивности и интенсификации производства мяса кур в России, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по научной специальности 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология животных.

Доктор биологических наук,
заместитель директора по НИР

Шумилина
Анна Рудольфовна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Научно-исследовательский институт пушного звероводства и кролиководства имени В.А. Афанасьева» (ФГБНУ НИИПЗК)

140143, Московская обл., Раменский г.о., пгт. Родники, ул. Трудовая, д. 6; e-mail: niipzk@mail.ru; тел.: 8 (495) 744-26-42

Подпись Шумилиной Анны Рудольфовны заверяю:
Инспектор по кадрам ФГБНУ НИИПЗК

Блохнова Ольга Евгеньевна

31.05.2024г.